

دیپلماسی
پنجشنبه ۹ اسفند ۱۴۰۲ ● شماره ۸۶۸۹
اخبار

خرازی:

از مذاکره واقعی فراری نیستیم



رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه ما از مذاکره واقعی فراری نیستیم، گفت: «با روحیه ایرانی و انقلابی سازگار نیست که در برابر تحکم دیگران کوتاه بیاییم، تنها اگر شرایط مذاکره واقعی یعنی مذاکره مبتنی بر اصل برابری و احترام متقابل فراهم شود، مذاکره می‌کنیم.» سیدکمال خرازی دیروز در بازدید از خبرگزاری جمهوری اسلامی «ایرنا»، درباره مذاکره با ترامپ در شرایط اعمال فشار حداکثری اظهار کرد: «اکنون چاره‌ای جز صبر حداکثری نیست، مگر اینکه شرایطی فراهم شود تا طرف مقابل نیز تمایلی به مذاکره واقعی و نه تحکمی نشان دهد که در حال حاضر این طور نیست و فضا کاملاً یک‌طرفه است.» وی افزود: «روش ترامپ این است که یک طرفه تحکم کند و انتظار داشته باشد دیگران فقط دستور او را گوش کنند. این رویکرد را در مورد اروپا هم شاهد هستیم، اما این شبیه با روحیه ایرانیان و انقلابیون سازگار نیست.» خرازی با بیان اینکه آنان باید آمادگی خود را برای مذاکره براساس احترام متقابل و اصل برابری نشان دهند، ادامه داد: «در آن صورت مذاکره امکان‌پذیر خواهد بود؛ اما حالا شرایط برای مذاکره با آمریکا مهیا نیست.»

خرازی در واکنش به دوخطی سازی درباره مذاکره، تأکید کرد: «بایستی شرایط مذاکره فراهم شود، در حالت تحکم نمی‌توان مذاکره کرد، مذاکره در چنین شرایطی به معنای تسلیم خواهد بود.»

وی با بیان اینکه باید ابتدا شرایط مذاکره واقعی فراهم شود، ادامه داد: «ما از مذاکره فراری نیستیم؛ پیش‌تر نیز بارها مذاکره کرده‌ایم اما با روحیه انقلابی و ایرانی ما سازگار نیست که در برابر زباده‌خواهی‌ها و تحکم دیگران کوتاه بیاییم. بایستی مقاومت کرد تا آنان نه با فشار، بلکه براساس اصل برابری و احترام متقابل پیش بیایند و شرایط لازم مذاکره فراهم شود.»

رئیس سازمان انرژی اتمی:

آژانس حرفه‌ای رفتار کند و از سوگیری سیاسی بپرهیزد



محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی روز گذشته در حاشیه جلسه دولت درباره گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گفت: «این گزارش دو بخش خواهد داشت؛ یک بخش به مباحث پادمانی و بخش دیگر به برجام مربوط می‌شود که براساس قطعنامه ۲۳۳۱ تنظیم شده. کشورهای اروپایی فشار را تشدید کرده‌اند تا آژانس گزارشی جامع ارائه دهد. آژانس اعلام کرده این گزارش در نوبت بعد تهیه خواهد شد. امیدواریم آژانس رفتار حرفه‌ای داشته باشد و از سوگیری کاری و سوگیری خودداری کند.» او افزود: «در این هفته از یک دستاورد مهم هسته‌ای رونمایی کردیم که به موضوع دستیابی به گاز هلیوم مربوط می‌شود که با مشارکت یکی از دانشگاه‌ها، پایلوت‌مان را رونمایی کردیم.» وی ادامه داد: «کارخانه اولیه‌ای که مصرف مورد نیاز کشور را تولید خواهد کرد، ظرف سال آینده عملیاتی خواهد شد و این یک گام مهم است تا بتوانیم زنجیره ارزش را از ذخایر ملی کشور فراهم کنیم.»

اظهارات رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در حالی است که گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدعی شده که جمهوری اسلامی طی سه ماه گذشته به‌طور قابل‌توجهی ذخایر اورانیوم با غنای بالا را افزایش داده است و بر اساس معیارهای آژانس، این میزان در صورت ادامه روند غنی‌سازی، می‌تواند به‌طور نظری برای ساخت ۶ بمب هسته‌ای کافی باشد. بر اساس این گزارش که روز گذشته منتشر شد، جمهوری اسلامی از زمان اعلام تسریع در روند غنی‌سازی در ماه دسامبر، میزان اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد نزدیک است، به‌شدت افزایش داده است. طبق یکی از دو گزارش آژانس که به کشورهای عضو ارسال شده و رویترز آن را مشاهده کرده، ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی جمهوری اسلامی در قالب اورانیوم هگزافلوراید (UF6) طی سه ماه اخیر ۹۲.۵ کیلوگرم افزایش یافته و به ۲۷۴.۸ کیلوگرم رسیده است. در گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده است که افزایش قابل توجه تولید و انباشت اورانیوم غنی‌شده بالا از سوی جمهوری اسلامی، باعث ایجاد نگرانی‌های جدی شده است. این گزارش در حالی منتشر شده که «گروسی» اخیراً اعلام کرده است، گزارش جامعی را که بنا به قطعنامه شورای حکام مقرر شده درباره فعالیت‌های هسته‌ای منتشر کند، به اواخر بهار آینده موکول کرد، اما در گزارش جدید خود به جزئیات تازه‌ای درباره برنامه هسته‌ای ایران پرداخته است.

برگزاری هشتمین نشست کمیسیون مشترک ایران و مالزی

«داوود سری محمد حسن» وزیر امور خارجه مالزی که به تهران سفر کرده است، روز گذشته با حضور در محل وزارت امور خارجه با سیدعباس عراقچی دیدار و گفت‌وگو کرد. در پی این دیدار، رایزنی‌های هیأت‌های دو کشور به ریاست این دو دیپلمات عالی‌رتبه ایرانی و مالزیایی برگزار شد.

دیپلماسی

پنجشنبه ۹ اسفند ۱۴۰۲ ● شماره ۸۶۸۹

مؤسسه هادسون درباره ناوگان دریایی جمهوری اسلامی گزارش ویژه دفاعی-اطلاعاتی منتشر کرد

تأثیر ژئوپلیتیک قابلیت‌های دریایی ایران



سنی

سیاست خارجی

پهپادهای رزمی تبدیل کرده است. همچنین آنها را به قایق‌های بدون سرنشین انفجاری و موشک‌های بالستیک ضدکشتی مجهز کرده است. (قدرت این تسلیحات جدید به حدی است که) به نظر می‌رسد این سکوهای جدید قادر به وارد آوردن ضربات سهمگینی به دشمنان ایران در منطقه هستند. از آنجایی که تهران این کشتی‌ها را عمدتاً با قطعات تجاری تغییر می‌دهد، اقدامات سنتی کنترل تسلیحات (یا کنترل صادرات) در محدود کردن ساخت آنها بی‌اثر است. اگرچه این سکوها به لحاظ تکنولوژیک مطابق با ناوهای هواپیمابر دشمنان ایران نیست اما به ایران توانایی می‌دهد تا حضور دریایی ایالات متحده در خاورمیانه را به چالش بکشد.

ایران اولین ناو پهپادبر خود را به خدمت گرفت

در این گزارش درباره ناو پهپادبر ایران آمده است که این ناو در اوایل فوریه ۲۰۲۵، با نام «شهید باقری» رسماً به نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پیوست. مراسم افتتاحیه آن هم در شهر بندرعباس، واقع در تنگه هرمز، برگزار شد.

سکوی دریایی جدید ایران ممکن است از نظر ساختاری با ناوهای هواپیمابر و کشتی‌های تهاجمی

آبی خاکی فاصله داشته باشد، اما ارزیابی دقیق فلسفه طراحی این کشتی نشان می‌دهد که ایران از موفقیت هدایت شونده حمل کند، یا به عنوان یک پهپاد کامیکازا عمل کند، نیز با موفقیت از این ناو بلند شد. نوع زیرساخته (اتلس-ابابیل-۳» دارای یک بدنه تقویت شده است که به آن اجازه استراتژیک طراحی شده‌اند. مطابق می‌دهد تا محموله بیشتری را حمل کند. قابل توجه است که یعنی‌ها در عملیات‌های خود از یک نوع کامیکازاژ خانواده «ابابیل» به نام «قاصد» استفاده کرده‌اند.

ناو شهید باقری همچنین در طول مراسم رونمایی، یک پهپاد «مهاجر-۶» را حمل می‌کرد. پهپاد «مهاجر-۶» که توسط صنایع هوایی قدس طراحی شده است، از مواد کامپوزیتی برای کاهش وزن خود به مسافت‌یاب لیزری و حسگرهای الکترواپتیکی مادون قرمز است. این پهپاد می‌تواند پرواز و فرود خودکار انجام دهد و محموله‌های اختلالگر و حسگر الکترومغناطیسی را حمل کند که قابلیت‌های مهمی برای مبارزه با عملیات جنگ الکترونیک هستند. در نهایت، برد کنترل دید مستقیم آن ۱۹۳ کیلومتر و سقف پرواز آن ۵۴۸۶ متراست که به آن اجازه می‌دهد تا خارج از دایره عملکرد اکثر پدافندهای هوایی برد کوتاه و در ارتفاع پایین قرار کند.

بیشتر تحلیلگران تخمین می‌زنند که این پهپاد می‌تواند حدود ۱۲ ساعت پرواز کند، اگرچه برخی گزارش داده‌اند که قابلیت پرواز تا ۲۴ ساعت را نیز دارد. «مهاجر-۶» همچنین اولین نوع از کلاس خود است که برای مهمات هدایت‌شونده مانند بمب‌های گالدری «قاتم-۱» تأیید شده است. «شهید باقری» همچنین می‌تواند مهمات سرگردان «شاهد»، شناورهای سطحی بدون سرنشین برای عملیات جنگی دریایی نامتقارن و از نظر تئوری، شناورهای زیرسطحی بدون سرنشین را پرتاب کند. سپاه پاسداران از تجربه رزمی ارزشمندی که از حملات پهپادی و موشکی حوثی‌ها علیه دارایی‌های نیروی دریایی ایالات متحده در منطقه به دست آورده است، برای توسعه این قابلیت‌ها استفاده کرده است.

نیروی دریایی سپاه پاسداران با ناوگان ناوهای پهپادبر خود می‌تواند عملیات جنگی بسیار فرسایشی یعنی‌ها را در مقیاس بزرگ‌تر تکرار کند. پایگاه‌های شناور ایران می‌توانند به اهدافی با بسته‌های حمله ترکیبی متشکل از پهپادهای دریایی، مهمات سرگردان و پهپادهای هوایی، موشک‌های بالستیک ضدکشتی، موشک‌های کروز ضد کشتی و پلتفرم‌های جنگ روباتیک زیردریایی حمله کنند.

مدل‌های مختلفی شد که می‌توانند اهداف نظامی را برآورده کنند. به عبارت دیگر، ادغام پهپادها در استراتژی دریایی ایران نمایانگر یک هدف گسترده‌تر برای برقراری برتری در عملیات دریایی و تأثیرگذاری بر پویایی‌های امنیتی منطقه‌ای است که سلسله‌مراتب سنتی قدرت دریایی را به چالش می‌کشد.

نیروهای مسلح جمهوری اسلامی انجام شده است، مشخص شده که ایران توانسته است با پیش‌بینی تهدیدات احتمالی در حوزه‌های

عکس: Newsweek

پیشرفته را در عملیات دریایی ادغام می‌کند و به ایران امکان انجام مأموریت‌های شناسایی، نظارت رزمی را می‌دهد، در حالی که وابستگی به نیروهای دریایی سنتی را کاهش می‌دهد.

تعهد ایران به فناوری پهپاد با تعقیب تاریخی خودکفایی نظامی در برابر تحریم‌های بین‌المللی و تنش‌های منطقه‌ای تثبیت شده است. تأسیس سازمان هوافضای ایران در دهه ۱۹۹۰ پیشرفت قابل‌توجهی در توسعه هواپیماهای بدون سرنشین به همراه داشت که منجر به تولید

ایران

IranDailyNewspaper

چنین زرادخانه‌ای می‌تواند برای هر گروه دریایی در خاورمیانه چالش ایجاد کند.

سکوهای موشکی دریایی

ناوگان قدرتمند ایران می‌تواند موشک‌های ضد کشتی، پدافند هوایی و تجهیزات حمله زمینی را نیز حمل کند. «شهید مهدوی»، یکی دیگر از سکوهای موشکی شناور ایران است که روی کشتی کانئینری «سروین» ساخته شده و تقریباً به اندازه «شهید باقری» طول دارد. این کشتی دارای پدهای هلیکوپتر به همراه موفقیت‌های پرتاب موشک‌های بالستیک است. در سال ۲۰۲۴، این کشتی موشک‌های بالستیک پایه «فاتح»، احتمالاً نوع «دِفول» با برد بیشتر را آزمایش کرد. یعنی‌ها نشان دادند که موشک‌های بالستیک ضدکشتی ساحلی می‌توانند حتی در برابر اهداف متحرک نیز مؤثر باشند. یک ناو موشکی و پهپادی شناور ایرانی، پدافند هوایی و موشکی منطقه‌ای را به میزان قابل‌توجهی نگران‌کننده‌تر تحت فشار قرار می‌دهد. علاوه بر ناو پهپادبر «شهید باقری» و سکوی موشکی «شهید مهدوی»، ایران، «مکران» را که قبلاً یک نفتکش نفت خام بود، به عنوان یک کشتی پایگاه پیشرو با ویژگی‌های پشتیبانی هوانوردی دریایی بالگرددار دراختیار دارد. تهران همچنین از «شهید رودکی»، یکی دیگر از کشتی‌های کانئینری سابق، به‌عنوان سکوی پرتاب پهپاد این سکوها

به لحاظ

تکنولوژیک

مطابق با

ناوهای

هواپیمابر

دشمنان

ایران نیست

اما به ایران

توانایی

می‌دهد تا

حضور دریایی

ایالات متحده

در خاورمیانه

را به چالش

بکشد

قابلیت‌های موشکی و پهپادی

ایران قوی‌تر از همیشه

آژانس اطلاعات دفاعی ایالات متحده (DIA) در گزارش خود در سال ۲۰۱۹ درمورد قدرت نظامی ایران، به این نتیجه رسید که برنده‌های بدون سرنشین (پهپادها) سریع‌ترین قابلیت پیشرفت نیروی هوایی ایران هستند. قابلیت‌های موشکی و پهپادی ایران قوی‌تر از همیشه است. درس‌های یمن و اوکراین دانش ارزشمند دنیای واقعی را در اختیار تهران قرار داده است و از آنجایی که ایران شبکه لجستیکی خود را با تجهیزات تجاری موجود متنوع کرده است، چهارچوب‌های سنتی گذشته نمی‌توانند کار زیادی برای متوقف کردن این قدرت انجام دهند.

این توسعه زیرساختی به افزایش توانمندی‌های دفاعی ایران کمک می‌کند و در راستای استراتژی توسعه دریامحور کشور قرار دارد.

در عین حال حمایت مردمی از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی به‌عنوان یک پشتوانه مهم برای امنیت ملی محسوب می‌شود. در زمانیش‌های اخیر، نیروهای نظامی سلحشور به عنوان مهم‌ترین پشتوانه امنیت ملی در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرند.

این حمایت نشان می‌دهد که ارتش ایران نه تنها توانایی دفاع از ملت خود را دارد، بلکه می‌تواند با پشتوانه مردمی، اقدامات هجومی نیز انجام دهد.

باید توجه داشت که دکتربین دفاعی ایران براساس حمایت‌های مردمی و استفاده از تجربیات دفاع مقدس شکل گرفته است. در طول ۴۶ سال گذشته، موضوع دفاع همه‌جانبه جمهوری اسلامی با حمایت‌های مردمی همراه بوده است. این

دکترین به کاهش تهدیدات نظامی

خود را برای حضور در زمانیش‌های

ایران اعلام کرده‌اند و به توانمندی

جمهوری اسلامی اذعان دارند، این

موضوع نشان می‌دهد که ایران

دکترین به کاهش تهدیدات نظامی

خود را برای حضور در زمانیش‌های

ایران اعلام کرده‌اند و به توانمندی

جمهوری اسلامی اذعان دارند، این

موضوع نشان می‌دهد که ایران

دکترین به کاهش تهدیدات نظامی

خود را برای حضور در زمانیش‌های

ایران اعلام کرده‌اند و به توانمندی

جمهوری اسلامی اذعان دارند، این

موضوع نشان می‌دهد که ایران

دکترین به کاهش تهدیدات نظامی